МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ КУЖЭҤЕР МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН ШУДЫМАРИЙ
ЯЛ КУНДЕМ АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ

	ШУДУМАРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ КУЖЕНЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 августа  2021 г. № 57
Об установлении особого противопожарного режима и ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств на территории Шудумарского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл

 В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением Республики Марий Эл от 18 августа 2021 года №321 «Об установлении особого противопожарного режима и ограничении въезда транспортных средств в леса, расположенные на территории Республики Марий Эл», постановлением администрации Куженерского муниципального района Республики Марий Эл от 19 августа 2021г. № 445 «Об установлении  особого противопожарного режима и ограничении пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств в границах лесничеств на территории Куженерского муниципального района Республики Марий Эл» в целях предупреждения пожаров и гибели на них людей, обеспечения пожарной безопасности в лесах, повышения бдительности населения поселения и всех видов пожарной охраны  Шудумарская сельская администрация  постановляет:

1. Установить с 20 августа2021 года  по 29 августа 2021 г. на территории Шудумарского сельского поселения особый противопожарный режим.

2. Ограничить с 20 августа2021 года  по 29 августа 2021 года пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных средств.

3. На период установления особого противопожарного режима и введения ограничения гражданам запрещается:

выжигание сухой травянистой растительности;

разведение костров, сжигание мусора, проведение пожароопасных работ на территории населенных пунктов;

приготовление пищи на открытом огне, углях (кострах, мангалах);

использование открытого огня и разведение костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса.

4. Гражданам предлагается обеспечить:

своевременную очистку дворовых и общественных территорий от горючих отходов, мусора, пластиковой тары, опавших листьев и сухой растительности;

наличие первичных средств пожаротушения (огнетушители, емкости с водой);

проведение профилактической работы с детьми в целях исключения возникновения пожаров по причине детской шалости с огнем.

5. Утвердить перечень мероприятий в области пожарной безопасности (прилагается).
6. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений независимо от форм собственности, имеющих на своем балансе сельскохозяйственные угодья, граничащие с лесными массивами:

подготовить имеющуюся водовозную, поливочную и землеройную технику для ликвидации возможных пожаров, обеспечить постоянный запас воды для пожаротушения;

принять меры по уборке сухой травы, иного горючего мусора с территорий организаций и прилегающих к ним участков местности;

 произвести устройство минерализованных  полос вокруг территорий, находящихся в непосредственной близости к лесным массивам.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на  главу Шудумарской сельской администрации.

	       Глава

Шудумарской сельской администрации
	                     О.И. Петухова

Утвержден

постановлением  Шудумарской

сельской администрации
от 20 августа  2021 г. № 57
Перечень

мероприятий  в области пожарной безопасности

на  территории Шудумарского сельского поселения

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственный

	1.
	Продолжить работу по очистке от горючих отходов, мусора и  сухой травы территории населенных пунктов, предприятий, а также участков, прилегающих к жилым домам и иным постройкам.
	Глава администрации,

председатели ТОС

(по согласованию)

	2
	Продолжить устройство минерализованных полос вокруг населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров.
	Глава администрации

	3
	Временно  приостановить в населенных пунктах и предприятиях проведение пожароопасных работ, топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе.
	Специалист,

председатели ТОС

(по согласованию)

	4.
	Продолжить силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения (ведро с водой, огнетушитель, лопата), а также подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники.
	Глава

администрации

	5
	Продолжить в целях своевременного обнаружения пожаров круглосуточное дежурство граждан на территории населенных пунктов.
	Глава  администрации,

председатели ТОС

(по согласованию)

	6.
	Довести информацию до населения, разместить агитационно-пропагандистские материалы  на информационных стендах, провести  сходы граждан.
	Председатели ТОС,

руководители организаций

(по согласованию)

	7
	Запретить сжигание мусора и сухой травы, разведение костров на земельных участках населенных пунктов, землях сельскохозяйственного назначения, лесного фонда.
	Глава
администрации
председатели ТОС,

руководители организаций

(по согласованию)

	8
	Усилить адресную работу по разъяснению гражданам правил безопасного обращения с огнем в быту (в том числе при курении), при эксплуатации печей и электроприборов противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности
	Главный

 специалист

администрации

	9
	Обеспечить беспрепятственный доступ к источникам наружного противопожарного водоснабжения, расположенным в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях, для забора воды в целях пожаротушения.
 Организовать установку у каждого жилого дома, дачи емкости (бочки) с водой.
	Глава администрации,
МП «Куженерводоканал»

( по согласованию),

руководители объектов

(по согласованию)

	10
	Проверить  средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, дополнительно принять меры оповещения людей о пожаре с помощью посыльных
	Председатели  ТОС

(по согласованию)

	11
	Принять дополнительные организационные меры
 к обеспечению устойчивой работы телефонной и радиосвязи с населенными пунктами, объектами     и местными противопожарными формированиями
	Глава
администрации

	12
	Проверить таблички на стенах индивидуальных домов с изображением инвентаря, с которыми жильцы этих домов обязаны явиться на тушение пожара
	Председатели ТОС

( по согласованию)